De penis inferni Capitulū XX

Sicut patet diuina potētia in creatōe, sapia in gubnādo, z clemētia in reparādo, sic patebit et iusticia in puniēdo. Dignū ei est, vt nō remaneat de decus peccati sine decore iusticie. Licet aut peccatū sit trāsitoriu, tñ pena erit ppetua multiplici rōe. Prima rō est, qz hō peccauit suo eterno, ideo puniet in eterno dei iudicio. Secūda, qz materia ignis infernalis eterna est, scz peccati macula: ideo z pena. Tercia qz peccatū est ptra illū q̄ est infinitus, vñ z pena debet eē infinita, nō quide; acerbitate s; duratōe. Quarta, qz sicut hō p peccatū perimit in se bonū p qd̄ poss; vi uere in eternū: sic patebit in eternū dei iusticia in puniēdo. Quinta qz mala voluntas reprobōz eterna est, vellent ei in peccato si possent in eternū delectari. Ideo ppetuo seu eternalr debēt puniri. Sexta, qz in infinito errat rōnalis cū pponit finitū infinito in iudicādo, sicut occupabilis in appetendo, z irascibilis in adherēdo: vñ z pena erit infinita. Septima, qz dānar de peccato ppetrato nūq̄ habebit verā penitentiam: ideo de nūq̄ mutabit punitionis sententiā. Octaua, qz peccatus a vita ppetua sepat scz a deo, ideo mortē ppetuā pctōz incurrit. Post rōes inducātur exēpla de eadem materia, videmus enī qz emptio mo/

Libri septimus

mentanea dat ius possidendi perpetuum. Item vulneratio momentanea mortem inducit perpetuam. Item casus in foueam est temporalis. detentio vero perpetua. Item crimen lese maiestatis temporalis est. seruus vero perpetuus. Item plaga temporalis est: liuor vero perpetuus. Quonia in peccato est delectatio cum contemptu merito precipitatur peccator in locum fimum et despectum. ac maxime a statu glorie elongatum scilicet in infernum. ubi a despectis rebus puniatur. scilicet a fetoribus corporum mundanorum quia in inuolutione mundi quicquid est ignobile in mundo: ad locum penarum conuertitur. et ibi horrorem carceris multiplicabit.

De diuersitate penarum **Capitulum XXI**

Quia in damnatis sit diuersitas peccatorum: erit etiam diuersitas penarum. Vnde cum in peccato sit auersio a creatore. et conuersio ad bonum commutabile. et deordinatio voluntatis contra dictamen recte rationis: merito pena variabitur propter ista. Vnde propter auersionem fit carentia visionis dei. Sed propter conuersionem fit pena materialis incendij. Propter inordinationem autem rationis et voluntatis erit pena vniuersi que consistit in afflictione varia et acerba atque eterna. Ignis infernalis non omnes equaliter cruciabit quoniam ab eodem igne alij plus. alij minus torquentur secundum quod plus et minus peccauerunt. sicut ab eodem igne aliter vitur palea. aliter et aliter lignum. Quamuis autem ignis ille sit corporeus: nec posset agere in spiritum ipsum calefaciendo: agit tamen in ipsum ut instrumentum diuine iusticie ipsum ledens. et ille dolor est maximus. tum propter potentiam diuine manus illum ignem mouentis. Tum propter sensibilitatem patientis. tum propter immediationem coniunctionis. Infernus est locus tenebrosus cum sit locus tristitie. Lumine autem licet sit delectabile. tamen lumene ingerit tristitiam per accidens scilicet in quantum ostendit aliquod triste. quoniam in inferno erit aliquid obscuri luminis. quo damna non videntur. unde videntur: non videntur letentur. Reprobis videntur usque ad diem iudicij gloriam beatitudinem in vniuersali non in particulari. quia vident eos in magna gloria: sed non in quali. De huiusmodi vero visione non letantur sed tristantur. tum propter inuidiam aliene felicitatis. tum propter carentiam proprie beatitudinis. Post iudicium vero ad penas proprias ita deflectet eorum consideratio

quod gloriam sanctorum non cogitabit. vel hoc ipsum eis subtrahetur in pena eorum cum videri debentur huic gloriose spectui indigni reparari. In damnatis vero erit fletus spiritualis scilicet dolor interior et non fletus corporalis. que est cum resolutione lacrymarum. quia cessante motu celi iam nulla erit generatio vel corruptio. tunc erunt ibi etiam illa que corporaliter nunc sunt in fletu scilicet compressio cerebri et deformatio faciei. et huiusmodi. Vermis que dominus comminat in euangelio nequaquam materialis erit. quia nullus animal proter hominem remanebit. Erunt autem ibi vermes conscientie rodentes animam et non corpus. In loco summo sola est leticia. In loco infimo sola tristitia. In medio. id est in mundo huiusmodi modo permixta. Post diem iudicij in mundo tria loca erunt inhabitata. scilicet infernum. celum et limbus. Quot sunt loca penarum requirit libro quarto de descensu christi ad inferos. Duo genera penarum in lege esse descripsit tullius. scilicet damnationem. vincula. verba. rationem. ignominiam exilium. mortem. seruitutem. Hec omnia pertinent penarum infernalibus adaptari. Primum patet quod damnati amiserunt deum. et omnia bona tamen que que non solum in re: sed etiam in spe. Iudas. Non manebit testa ad hauriendum paucillam aquam fouea scilicet diuine misericordie. et ignis de incendio scilicet charitatis. quia secundum ieremiam finita est et stas. consummata est messis. De secundo. Ligati manibus et pedibus. De tercio. puer. Mallei percussiones impiorum corda. istud non intelligitur de malleis materialibus: sed de diuersitate penarum quibus impium malleatur. De quarto apocalipsis. Quamuis glorificauit se. et in delictis fuit: tamen date ei de tormentis. De quinto Jeremias. Facies combusta vultus eorum. imo tanta ignominiosa erit corpus peccatoris: quia anima resumens ipsum stupebit quoniam illud videbit. et vellet habere tale sicut fuit quoniam dimidium erat comestum a vermibus. De sexto. Proiicite eum in tenebras exteriores etc. De septimo Bregio. Ibi mors spiritus viuunt. Et sicut dicitur in apocalypsi. erit mors secunda. De octavo Treno. Princeps puinciarum facta est sub tributo. Nota quod damnati sub tributo penarum spiritus seruiunt. et tamen nunquam persoluent. Et per dicitur collige quod erit ibi: calor ignis. stridor frigoris. tenebre fumus. lacryme interiores aspectus demonum. clamor imperio. Audientia sitis. fetor sulphuris. vermis conscientie.

Liber septimus

vincula. carcer. timor. dolor. pudor. invidia. rancor. tristitia. carentia visionis dei: Ablatio spei omnis salutis. Ipse etiam esse quod omnis creatura appetit: pena est eis. quod querent mortem et non inueniunt. Ibi erit: ut ait dionysius. proterua fantasia demens concupiscentia et furor irascibilis.

De celesti gloria. Caplm XXII

Non quodam tanto perfectius est quanto magis coniungit eandem principio. Homo autem qui perfectum esse percipit: duplicem habet finem ultimum. vnum videlicet extrinsecum quod est beatitudo creata. quae nos in patria beatificat formaliter Alium habet finem intrinsecum. qui est beatitudo increata quae nos beatificat effectiue. scilicet ipsum deum. Prima beatitudo scilicet creata est tamquam finis quo quiescit. Secunda vero. scilicet increata tamquam finis in quo quiescit. Alio modo iudicabunt philosophi de beatitudine. scilicet male. Dicebant enim stoici beatitudinem in virtute anime consistere. per yperetici autem in cognitione veritatis. sed episcopi in voluptate. Nos autem dicimus duplicem beatitudinem sicut prius dictum est. Deus remunerat suos secundum merita. Apostolus Unusquisque mercedem accipiet secundum suum laborem et propter meritum. Ioh. gratiam pro gratia. Math. Ite et vos in vineam. Et supra merita. Unum Mensuram bonam et con. acco. et super. da. in si. ve.

De dotibus in communi Caplm XXIII

Dos in patria est illud quod immediate. et primo animam deo coniungit. ut est visio dilectio. comprehensio. Sunt enim quedam dona patrie. sicut est sapientia et intellectus. que licet animam deo coniungant. non tamen sine habitu medio. et propter hoc non dicuntur dotes: sed anime premissioes. Dotes autem non appellantur dona quolibet quae dantur anime in introductionem sui ad gloriam. scilicet dona precipua per que ad actum vite gloriose disponitur. sicut et prius non appellatur propter dotes quodcumque donum datum spiritus in sua traductioe. sed donum precipuum de quo sustentari debeat. Dotes sunt duplices. quedam enim sunt ex parte anime quibus deo tamquam principio vite sue sine habitu medio coniungitur. et per quas traducitur in amplecti spiritus si indissolubiles et fruibiles. Quedam vero dotes sunt ex parte corporis quibus ipsius

corpus subicitur anime tamquam principio vite sue ne per ipsum animam ab actu glorie retardetur. Non tamen etiam quod dotes anime sunt de premio substantiali. dotes autem corporis de premio accidentali. Christus dotes non habet. quia sponsus est. dos autem possessio sponse est. quod usum eiusdem habet post mortem viri sui. Sicut nec angeli dicuntur habere dotes. quod est in nuptiis consensus sita minorum: et vnicuique naturalium. Secundum non est in angelis. licet primum habeant. vnum et angeli non possunt dici sponse. ergo nec dotes habebunt proprie. Sponsis carnalibus dantur tria scilicet dos donatio propter nuptias: et parafernalia. Dos autem est donatio facta sponse ex parte patris. et hoc ad usum sponsi: propter onera matrimonii. sed ad possessionem sponse. In diuinis autem deus pater dat sponse dotem ad possidendam. scilicet spiritus christo ad gloriam et honorem. et non ad usum. quod bonorum nostrorum non eget. Donatio autem propter nuptias est que a sponso datur sponse. et hoc erit in futuro gaudium quod habebit anima in visione christi hominis. Parafernalia est quod habet spiritus sanctus praeter dotem. sicut sunt munera que sibi dantur ab amicis et huiusmodi. Istud erit in patria per gaudium quod habebitur de societate beatorum. et de congratulatione felicitatis eorum.

De dotibus anime in generali

Capitulum XXIII

Dotes anime sunt tres. scilicet cognitio. dilectio. inhesio. siue tentio. que a quibusdam appellatur apprehensio. a quibusdam etiam fructio. Hanc dotum numerus multipliciter accipitur. Primo ex parte virtutum theologiarum. quia cognitio succedet fidei. dilectio vero siue inhesio caritati. comprehensio autem spei. Accipitur alio modo ex parte potentiarum anime. Cognitio namque potest appropriari intelligentie. dilectio: voluntati. comprehensio memorie. Appropriatur etiam a quibusdam tribus aliis potentibus. scilicet rationabili. irascibili et concupiscibili sed istud de concupiscibili et irascibili sensitiva non potest intelligi. quod deus non est obiectum potentie sensitivae: sed intellectivae. Dotes sunt etiam praedictae dotes accipiuntur scilicet tria que tribus personis appropriantur. ita ut apprehensio respiciat potentiam patris: cognitio vero sapientiam filii. et dilectio bonitatem spiritus

o ij

Liber septimus

sancti. Circa istas dotes nota q̄ cognitō
ponit rei in sep̄ntiam. cōprehensio ponit
rei cōtingentiam. dilecō ponit amantis ad
rem amatā colligantiam.

De eisdem in speciali **Ca. XXV**

Quoniam prima dos aīe est cognitio q̄ diui/
na eēntia videbit̄ ab oib⁹ tota. s̄z n̄
totalr. s̄. put̄ ē infinita. Videbitur
tū eēntia diuina lymphidius ab vnō q̄ ab
alio. Et iste defectus erit ex pte vidētis. z n̄
visi. qz idē erit visum. Beatitudo nāq̄ cō/
sistit i pfecta opatōe potētie altissime. s̄. in/
tellectiue. et circa obiectū altissimū. s̄. deuz
Ex pte ergo obiecti cū sit vnuz simplicissimū
nulla pōt eē diuersitas. s̄z ex pte potētie
nā in quātū vna potētia magis erit pfecta
luie glē q̄ altera: tanto pfect⁹ opabit̄ circa
vnū z idē subiectū. sicut idē sol diuersimo
de a diuersis aspiciē. vel eadē lra a diuersis
legētib⁹ fm q̄ oclis magi vlt̄ minus ē dispo
situs ad vidēdū. **T**rib⁹ mōis cōgnosci
tur aliqd. s̄. q̄ est. vel sicut est. vel q̄ ē. Pri
mo mō cognoscit̄ de⁹ in via etiā a malis.
Secūdo mō videbit̄ in p̄tia a bonis. vn/
de iob. Siles ei erim⁹: qm̄ videbim⁹ eum
sicuti est. i. suam maiestātē. bonitatē z clari
tatē. Tercio mō nec a bonis videbit̄ nec a
malis. nec in via nec in p̄tia. qz finitū num
q̄ capiet infinitū. sed tm̄ secūdo mō sicut
dictū est. Videbim⁹ d̄m in se. z deū i no
bis. z nos in deo. et deū in creaturis. z cre
aturas in deo. Cognoscere autē deū i sua
eēntia est visio meridiana. Cognoscere ve
ro creaturas in verbo est visio matutina.
Sed cōgnoscere creaturas in se. s̄. est in p
prio genere appellat̄ visio vespertina. Vide
bit̄ ei vnusq̄sq̄ cogitatōes alteri⁹. put̄ vult
īpe cogitās māifestare. Vñ gre. Vnusq̄sq̄/
q̄ mētē ab oculis alterius corpulētia non
abscedet. Videbit̄ itaq̄ iusti deū vt gau
deāt. Videbit̄ glām scōz: vt gustent. vide
bit̄ q̄z penas reprob⁹ vt depic⁹ euasidē
grās agāt. **A**d sciēdū qualr̄ deus vi
deatur sine medio Nota q̄ triplex est me
diū s̄z deferēs. obnubilās z disponens.
Sine medio igitur deferente videbit̄ de⁹
qz dei visio nō est p̄ distātiā: s̄z p̄ntiam.
cū īpe de⁹ eēntialr̄ sit vbic⁹. Videbit̄ etiā
sine medio obnubilante. qz tollet̄ speculm̄
z enigma q̄ ambo sunt in via. Lū ei visus

nos ter in p̄nti nō possit ppter debilitatem
in tam excellēti luce figi: necesse est habere
speculm̄ mediū scz creaturē. Quz vero infini
ta est distātia inter speculū z rem visam: pp
ter hoc obscure relucet ibi sicut in do. vñ vi/
dem⁹ in enigmate. i. obscure. Videbitur q̄
q̄ sine medio simulacri. qz de⁹ cognosce
scipō: z nō p̄ aliquā abstractā silitudinem.
aliā creaturā esset terminus. z deus non
esset vere finis omniū. Nō āt videbit̄ deus
sine medio disponente qd̄ est grā z glā. op
tet ei p̄porcionē eē inter visibile z visū. bec
āt dispō est ex pte vidētis z nō rei vise.

Sciendū q̄ multiplex est mediū. Pri
mū est mediū peccati. ysaie. Peccata v̄ra
diuiserūt inter vos z deū v̄m. istud ē me
diū impioz. Secūdū est mediū creaturē
re. apof. Inuisibilia dei a creaturā mūdi p
ea q̄ facta sūt intellecta cōspiciuntur. s̄ me
diū est philosophoz. Tercio mediū
est figura. Apo. Dia in figura p̄tingebat̄
illis. Istud fuit mediū p̄ iarchaz z p̄be
raz. Quartuz est mediū in scripture. p̄al.
Declaratio sermonū tuoz illuminat̄ z inuel
lectū dat puulis. s̄ est mediū theologoz.
Quintū est mediū fidei. Apo. Esto fidel
vsq̄ ad mortē. s̄ est mediū fidelū q̄ tamq̄
in enigmate vident̄ deū. **S**ecūda dos a
nime est dilectio. sed inter dilecōem virtu
tatem z dilecōnem dotem duplex ē d̄na.
Vna est fm̄ habitū. qz virtus est id̄ p̄pe
quod transit̄ de statu grē in statum glorie.
dos autē est qd̄ sup̄ merita datur in intro
ductōe sponse. Alia est d̄na penes obiectū
qz licet obiectū vtrobic⁹ sit deus: nō tm̄ fm̄
qz deus: sed erit obiectū virtutis dilecōis:
in q̄ntū est sūma bonitas. Obiectū āt dotis
dilecōis in q̄ntū est vnibilis in vnū sp̄m̄.
Nota q̄ fides z spes fm̄ rem euacuabū
tur in p̄tia. Caritas vero nec scōm rez nec
scōm actū euacuabitur: sed solū scōm
modū. qz imperfectio ip̄ius tollitur. Dicit̄ e
tiam augul. qz fidei succedet spes quā vi
debimus. Spei vero succedet beatitudo ad
quam puenturi sumus. sed caritati nihil
succedet. quia potius augebitur. Tercia
dos aīe ē cōprehensio: q̄ ē tensio visi vel ama
ti. vel est tensio veri z boni p̄nti. Et istud
vez est. put̄ cōphēdere sumitur p̄ attingē
z nō circūplecti diuinā immēsitatem

Libri septimus

De dotibus corporis in generali. Ca. XXXVI

Chaque pars perfecti habet in suo toto quod per se. Unde sicut anima nunc a corpore corruptibili separata perfecta habet esse quod ei coniuncta. sic in futuro reconiuncta corpori in corruptibili perfecta habet esse quod modo separata: marie cum non impediat tunc a corpore sicut modo quin potest de glorificatione corporis habeat tunc gaudium speciale. Dotes corporis sunt quatuor. quorum numerus sic habetur. Nam ad hoc quod corpus perfecte sit subiectum anime necesse est impediat in operibus quae quatuor requiruntur. Duo ad sensum duo requiruntur. Unus ut sit facile receptibile spiritus sensibilium ad quod disponit claritas. alter ut non sit receptibile passionum ignobilium. ad quod disponit impassibilitas. Duo ad motum etiam duo requiruntur. Unus est: ut per contrariam inclinationem non resistat suo motori. ad quod disponit agilitas. Aliud est: ut corpus per que mouetur non resistat ei: ad quod disponit subtilitas. Alia sufficientia talis. quod in homine quadruplex est oppositio. Prima est qualitatum contrariarum haec compositio tunc erit perfecta quae qualitates ita equantur. ut nulla pugnet contra aliam et hoc faciet impassibilitas. Secunda est compositio materie cum forma. haec autem compositio erit perfecta quae materia tota vincit a forma penes hanc imperfectionem sumit subtilitas. Tercia est compositio corporis organici cum anima. perfectio istius compositio est quod omnia organa sine impedimento sint mobilia ab anima. penes hanc perfectionem sumit agilitas. Quarta est compositio corporis cum spiritu. lucidus quibus mouet corpus ab anima. et huic compositio sumit perfectum statum rident claritas. Tercio sumit numerus partium per proprietates quae sunt in elementis. Nam penes aquam transparentiam sumit claritas. penes terre soliditatem sumitur impassibilitas. penes subtilitatem ignis sumitur subtilitas. penes mobilitatem aeris agilitas. Quarto sumuntur istae dotes secundum quatuor defectus quibus habet corpus humanum a quatuor elementis. de quibus proponitur. habet ei corpus humanum ab igne caliditatem: et inde nigredinem. a terra grossitiam. ab aere passibilitatem. ab aqua frigiditatem et inde tarditatem. et ista tolluntur per quatuor dotes corporis. Christus assumpsit quatuor dotes

corporis anime passionem suam (sicut de hugo dicitur secundum vic. Claritatem in transfiguratione. agilitatem quoniam ambulauit super mare. subtilitatem in natiuitate. quod salua integritate uirginali matris natus fuit. Impassibilitatem in cena. quando corpus suum discipulis ad manducandum dedit. quod intelligit secundum actum: et non secundum habitum. quod aliter derogaret diuinis miraculis.

De eisdem in speciali. Ca. XXVII

Claritas dos corporis est claritas: sed nota quod dicitur aliud clarum dupliciter. aut quod purum: sicut dicitur vitrum clarum. aut quod lucidum: sicut dicitur clara stella. corpus autem glificatum erit purum et lucidum. vnde utroque modo erit clara corpora. Duo ei sunt quae nunc causant obscuritatem in humano corpore. vnum est materie impuritas. Alter est leuis paucitas. tunc vero tollit utrumque scilicet illa impura densitas et obscuritas que ex modicitate leuis est. et ideo erunt corpora clarissima. Nota quod corpora septies erunt tam clara sicut sol. quod dicitur dominus quod iustitiam fulgebunt sicut sol. sed teste ysaias. erit lux lucis sicut lux solis. et lux solis septempler: sicut lux septem dierum. Sciendum quoque quod corpora secundum non equaliter erunt clara: quod melior anima corporis habebit lucidius. vnde licet corpus christi supra modum excellat claritate aliorum: tamen in comparatione secundum potest claritas eius assimilari claritati solis. secundum illud. vobis timetibus nomen meum orietur sol iusticie. i. christus. Sed claritas secundum potest respectu christi comparari lumi stellarum. vnde apostolus. Stella a stella differt in claritate. Hec est quod sancti plus vel minus lucet secundum diuina meritorum. Claritas vero puerorum quod per baptismum mortuorum antequam veniunt ad annos discretiois: comparari potest luni. quod sicut luna non habet lumina se. sed a sole: ita isti non habent gloriam ex proprio merito: sed ex merito christi. baptismus enim eius ex passione christi habet efficaciam. Secunda dos corporis est impassibilitas. quae resultat ex virtute anime sui corporis potenter continentis. ita: ut a nullo exteriori agente valeat immutari. Preterea quibus corpora secundum sunt opposita ex contrarietate: illa tamen contrarietas erit ad omnimodam equalitatem et concordiam redacta. Dixerunt autem quidam quod impassibilitas secundum resultat ex natura quinti corporis. sed hoc non est verum: quod nihil de quinto corpore venit in oppositionem materialis corporum inferiorum. Diuina est inter impassibilitatem secundum et ad in statu inno-

Liber septimus

centie / z pucroz in limbo. Quia impassibilitas scilicet erit non posse pati: sed impassibilitas ad se fuit posse non pati. Impassibilitas pro pucroz in limbo erit nihil pati. et hoc non est ex potentia resistendi lesioni extrinsece: quia non habebunt: sed ex ordinatioe diuine misericordie: que non permittit eis aliquid adhiberi quod possent ledi. Ex quo patet quod si tales pueri post resurrectionem in ignem ponerentur lederent ab eo nisi obstaret iusticia diuina secus est de corporibus glorificatis que si etiam in infernum ponerentur non lederent. Subtilitas est tercius dos que aufert grossitiam corporis / causata ex materialitate et compositione glitatur. Nota autem quod duplex est subtilitas. Una scilicet ex raritate partium instantium non proprie que. et ex tali subtilitate efficitur corpus facile diuisibile / et non erit in corporibus glorificatis. Alia est ex perfecta victoria forme super materiam: et huiusmodi subtilitatis est unire. sic celum dicitur subtile. et hoc modo erit corpora nostra subtilia. Sciendum etiam quod sicut duo corpora non glorificata non possunt simul esse in eodem loco: sic nec duo corpora glorificata. alioquin sequeretur in eodem locum scilicet quod in uno corpore glorificato esset potentia agendi et intrandi partes alterius corporis. in alia vero esset impotentia resistendi. Corpus vero gloriosum potest esse simul in eodem loco cum corpore non glorificato secundum dictum antiquorum quondam: quod tamen nec fides habet / nec auctoritas et ratio demonstratiua contradicit. huius tamen aliquid apparentie pro se. Nam sicut in corporibus non gloriosis ipsa grossities impedit ne duo corpora in eodem loco esse possint. quia unum alteri resistit: ita grossities pro glorie subtilitate tollit adeo quod corpus non gloriosum non possit resistere glorioso. ita quod corpora gloriosa penetrabunt alia corpora non illa diuidendo. sed subintrando manente distinctioe dimensionum utriusque corporis. Quarta dos corporis est agilitas / que tanta erit sicut ait Augustinus. quod prout ubi vult spiritus erit corpus. Verum tamen sicut melior anima corpus habebit lucidius. sic et agilitus. ita tamen quod voluntas scilicet erit omnino coniuncta rationi. Unde voluntas corporis nunquam appetet quod non debet. sed voluntas anime melioris volet rationabiliter moueri corpus suum citius quam alterius. et spiritus minoris glorie non volet corpus suum tam cito moueri sicut alterius. vnde patet quod in omnibus verificabitur dictum Augustini. scilicet quod ubi volet spiritus: ibi erit et corpus. Queritur quare corpora sint modo

tarda et tunc agilia. hoc est ratio. quia tunc in corpore duplex est motor. scilicet natura elementi preordinata / que mouet ad determinatum locum: et voluntas anime que mouet in differenter ad quemlibet locum. Nam que corpora tarda sunt ex contrariis inclinatione nature ad voluntatem: quia terra preordinata naturaliter deorsum trahit. In futuro autem natura erit totaliter subdita voluntati: vnde et mouebit corpus ad imperium spiritus.

De aureolis in generali La. XXVIII

Aureola est meritis speciale gaudium veniens ex opere excellenti et privilegio. Sciendum autem quod sicut ex gaudio essentialis premij quod est aurea redundat in corpus quod dicitur decor / que est gloria corporis. ita ex gaudio aureole resultat aliquid decoris in corpore. Verificata aureola principaliter sit in mente. sed quondam redundantia fulgeat etiam in carne. Sciendum tamen quod decor cicatricum que in martirum corporibus apparebunt non potest dici aureola. quia martires aliquid cicatrices non habebunt: vixit que sunt submersi / vel famis inedia vel calore carceris interempti. et isti tamen habebunt aureolas. Tribus generibus hominum debet aureola. quod patet multiplici ratione. Primo ex operibus excellentissimis tamen anime potentiarum. Excellentissimum autem opus rationale est predicatio veritatis. Excellentissimum opus concupiscibilis est obseruatio castitatis virginialis. Excellentissimum opus irascibilis est passio mortis. Vnde patet quod predicatores virginibus et martiribus debet aureola. Secundo patet horum numerus et sufficientia ex hostibus que pro pugnas magnificas vincunt qui sunt mundus / caro / demon. Martires enim vincunt mundum / virgines carnes: predicatorum dyabolum. quoniam non solum de se sed etiam de cordibus aliorum eum expellunt. Tertio patet idem per victoria triplicium passionum. sunt enim passiones innate / illate / et in cordibus alienis sed passiones innate superantur per gines: illate pro martires. Illas autem que sunt in alienis cordibus vincunt predicatorum. Quarto distinguntur aureole secundum ea quod ratione nobilissime conformamur. Christus enim fuit doctor secundum quod veritatem modo manifestauit. Fuit etiam martyr secundum quod pro modo passionem sustinuit. Fuit etiam homo secundum quod puritate fruauit. Quinque sumuntur aureole secundum figuratioes in testamento veteri. Tria namque habebant aureolas sic et in Exodus. scilicet altare incense: archa federis: et me

Liber septimus

sa positionis. Prima signat aureolā martiriū qui corpa sua sup altare passionis immolauerūt. Secūda signat aureolā virginū. q̄ sicut archa federis auro fuit int̄ et extra decorata. ita virginitas mentem et corp⁹ ornat. Tertia signat aureolā p̄dicatoꝝ. q̄ sic mensa p̄positiois ministrat panes doctrine. Aureola diminutiū est: et dicitur hoc in cōparatiōe ad auream. Un̄ notandū q̄ inter aureā et aureolā / et palmā differentia ē. Aurea em̄ ē premiū substantiale qd̄ meritis bap̄horice dicitur coroz. Na tū ex parte meriti: qz non r̄ndet generi op̄is. s; radici caritatis. tū ex pte premiū: qz per hoc efficit hō particeps diuinitatis: et p̄sequens regie potestatis. Tū etiā rōe p̄fectionis qd̄ significat figura circularis. Aureola vero ē premiū accidentale. nō tū qd̄libet accidentale s; qd̄ r̄ndet operi excellenti et priuilegiato sc; martirio: virginitati: et p̄dicationi. Palma est premiū accidentale qd̄ nec radici nec op̄i debet s; voluntati. Tale premiū habuit. s. Martin⁹: eo qd̄ martiriū d̄siderauit: licet op̄is nō fuerit subsecutum. Un̄ cantat de ip̄o. P̄ sanctissima aia / quā si gladi⁹ p̄secutoris nō abstulit. tū palmam martiriū nō amisit. Hec aut̄ palma nec aurea neq; aureola debet dici.

De aureolis in specie. Ca. XXIX

Aureola p̄ma debet martirio in q̄bus p̄fectissima victoria ē de impugnatione exteriori. et hoc p̄fectio victoriae cōsiderat ex duob; . Primo ex magnitudine passionis. qz inter oēs passiones illatas exter⁹ precipue mors tenet locū. et p̄terea dolor tact⁹ oibus alijs dolorib; p̄eminet. et id̄ in hoc gl̄iosior victoria ē. Secūdo cōsideratur ex cā p̄gne q̄ ip̄e xp̄s ē. pena em̄ nō facit martirē. s; cā. i. mors. Sciendū q̄ martirio nō debet premiū s; hoc qd̄ ab exteriori affligit: sed s; hoc qd̄ voluntarie sustinet qz nō meremur nisi p̄ ea q̄ sunt in nob; nō p̄ ea q̄ sunt extra nos. sic nō demeremur nisi p̄ ea q̄ sūt intra nos. q̄nto autē illd̄ qd̄ d̄s fuit in eū voluntarie difficult̄ est voluntati sustinere. tāto voluntas que p̄ter xp̄m illud sustinet oñd̄ firmi⁹ in xp̄o fixa. et id̄ excellenti⁹ ei premiū debet. Aureola sc̄da debet virginib; . p̄pter singulare victoriā quaz de carne obtinent: s; quā cōtinue bellū gerit. Quis aut̄ et vidue pugnēt s; carnē. p̄fectius tū vir

gines triūphāt. qz nobilissimū gen⁹ victorie ē nūq; hosti cecidisse. Illis virginibus tā tūmodo aureola debet que p̄positū habuerūt virginitatē perpetuo p̄seruādi. Quis h̄ p̄positū fuerit interruptū: integritate tū carnis manente d̄mōdo in fine vite inueniatur ad primū p̄positū rediisse: qz virginitas mentis recuperari p̄t. sed non virginitas carnis. Si autē aliqua sit virgo carne / que si p̄positū nō habuit perpetuo virginitatem seruādi. nō est tamē dubiū qn̄ habituras se speciale gaudiū de incorruptione corporis sup̄essentiale gaudiū. Sicut etiā innocentes de hoc gaudebūt q̄ immunes a peccato fuerunt / quos peccandi oportunitates non habuerunt. Nota aliq̄ potest corrupi carne. nec tū aureolā amittit sicut illa que violenter opprimitur. Un̄ dixit lucia: Si inuitā me coru peris merces mihi duplicabitur ad coronā. quod nō est intelligendū de aureola duplicata. s; qd̄ premiū duplex reportabit. Unus de virginitate custodiatas et aliud pro iniuria quā passa. Sciendum insuper qz virginibus debetur fructus centesimus: et hoc quia celestē vitā ducūt / que significatur per centū. qz numerus ille de leua transit ad dextram. Viduis s; debet fructus sexagesimus quia tales exercere se debent in operibus misericordie que significantur p. lx. Longatis aut̄ debet fructus tricesimus: quia talibus sufficit implere d̄calogū trinitatis. Ex ductu em̄ trinarij i de nariū fiunt triginta. Un̄ versus Luz sexagesimus fructus capiāt viduati. Tricesim⁹ dabitur vxorib; associatis. Virginee dabit̄ centesim⁹ integritati. Aureola tertia est p̄dicatoꝝ. qz p̄fectissima victoria obrinet s; dyabolū qn̄ aliq̄s non solus diabolo ip̄e gnātū cedit. s; etiā eū de regno ip̄i expellit et nō solū a se. sed etiam ab alijs. Nec etiam dicendū / vt q̄dam volebant / qz aureola p̄dicatoꝝ debeat p̄latis tūmodo. q̄bus cōpetit ex officio predicare et docere. s; q̄bus cūq; d̄ exercēt actū istū licite. P̄latis autē nō debet hec aureola: quos habeāt officiū predicandi / nisi actu predicent quia aureola non debetur habenti sed actui p̄gne. s; illd̄ apli nō coronabūt nisi q̄ legitime cōtauerit. Notādū qz qz p̄dicare et docere cū sint act⁹ mie int̄ sp̄iales elemosinas p̄putat̄

Liber septimus

Enumeratio celestium gaudiorum.

Capitulum XXX.

Quarto celorum gaudia sub epilogo numeremus. non quidem singula generum: sed genera singulorum. Tot enim sunt gaudia picturaria quae quilibet habet in se vel in alijs: quae sola dei notitia comprehendit et illi quos summa sapientia voluerit ea scire. **T**ertio enim gaudebit quisque de bono alterius quam de bono proprio. Quod tamen non est intelligendum de intentione gaudij: sed de numero gaudiorum. Tot igitur et tanta sunt ibi gaudia. quae omnes arithmetici habere non possent ea numerare. omnes geometri non possent ea mensurare. omnes grammatici. dyalerici et rhetorici non possent ea sermonibus explicare. quia quod oculis non videtur: nec auribus. Gaudebit igitur sancti super se de dei visione. infra se de celi. et aliarum creaturarum corporali pulchritudine. intra se de corporis et aie glorificatione. Extra se: de angelorum et hominum associatione. Deus omnes sensus spirituales ineffabili delectatione reficiet. cum ipse obiectum omnium sensuum spiritualium sit futurus. erit namque de speculum visui. cythara auditui: mel gustui. flos tactui. ibi erit cadens lucis estivalis amenitas vernalis. habundantia autumnalis requies hyemalis. ibi teste augustinus. fulget quod non capit locus. sonat quod non capit tempus. olet quod non sperget flatus. sapit quod non minuit edacitas. ibi heret quod non diueller societas. ibi sicut ait augustinus. de sine fine videbitur. sine fastidio amabitur. sine fatigatione laudabitur. Ibi videbitur stulticia. salomonis sapientia. ibi erit deformitas. pulchritudo absolonis. ibi erit tarditas velocitas asabelis. ibi debilitas iudicare fortitudo saronis. ibi erit mortalitas longa vita maru/fale. ibi paupertas erit regnum augusti. ibi secundum augustinum. nihil obediens. nihil deest nihil efficitur nihil defluit. nihil est extra quod appetat nihil intra quod fastidiat. Ibi secundum Bernardum. Deus erit roni plenitudo lucis. voluntati multitudo pacis. memoriae perennatio eternitatis. Augustinus in libro de corporis et aie misera vita dicit. De caero illam vitam amplecti debueras. vbi vita sine morte. iuuentus sine senectute. vbi lux sine tenebris. vbi gaudium sine tristitia. vbi pax sine discordia. vbi voluntas sine iniuria. vbi regnum sine mutatione. Bernardus de meritis sanctorum tam magna est: quae non potest

mensurari: tam multa quae non potest numerari. tam copiosa quae non potest finire. tam preciosa quae non potest estimari Augustinus. Id quod promerit deus: fide non capit. spe non attingit. charitate non comprehendit. desideria et vota transcedit. Acquiri potest. estimari non potest. premia non deficient. Ibi nihil quod amat deest. ibi nihil desiderat quod non alit. Illa beatitudo (sicut ait augustinus) in duobus consistit. scilicet in necessaria praesentia omni boni. et in necessaria absentia omni mali. De ista gloria sic loquitur augustinus. Vita vitalis. dulcis et amabilis. et semper immortalis. vbi summa securitas. securam tranquillitas. tranquilla iocunditas. iocunda felicitas. felix eternitas. eterna beatitudo. cui sine fine visio atque laudatio deus. Ibi affluencia diuiciarum: et influentia deliciarum et affluentia bonorum. Denique de gaudijs celestibus nota versus. **D**eus cognoscendo datur amore fruendo. Est subtile citum clarum corpus patiens nihil. **L**ozpa scorum. ciuitas. libera. fortis. sana. **P**ulchra voluptas plena. sed absque pari. **S**ensus. amicitia. concordia. plena potestas. **P**ax. **S**ecura deus et gaudia sunt aiaibus. **G**audia. pax. requies liber et securus iuuentus. **N**on peccat sapiens. sanus. diues. redolens. laus. **A**ureolam martir. doctor. virgoque meretur. **F**ruens centenus: sexagenusque tricenens. **V**irgatus bus viduis et coniugibus tribuetur. **E**t omnibus praemissis collige: quaedam gaudia solum spectare ad animam. quaedam ad corpus. quaedam ad coniunctum. quae tamen felici sine quisque beatus secundum merita recipiat sine fine Amen.